
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. по вопросу  
«Утверждение дополнительных образовательных программ, программ 

профессионального обучения и размера оплаты за обучение» 
 

г. Саратов                                                                                                 27 апреля 2023 года 
 

На основании информации проектора по дополнительному образованию  
Ракевич И.В. Ученый совет 
 
            ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить дополнительные профессиональные программы: 
1.1 Повышения квалификации: 
«Выбор рациональных схем и средств технических измерений в машиностроении» 22 

часа по профилю направления 15.03.05 «Конструкторско-технологическое обеспечение 
машиностроительных производств» на основе профессионального стандарта 40.012 
«Специалист по метрологии»; 

«Трехмерное моделирование» 60 часов по профилю направления 09.03.02 
«Информационные системы и технологии» на основе профессионального стандарта 
«Графический дизайнер»; 

«Общие вопросы охраны труда и функционирования системы управления охраной 
труда» 72 часа с использованием дистанционных образовательных технологий по 
направлению подготовки 20.03.01 Техносферная безопасность, на основе профессионального 
стандарта 40.054 Специалист в области охраны труда; 

«Управление финансами» 102 часа по профилю направления 38.03.02 «Менеджмент». 
1.2 Профессиональной переподготовки: 
«Управление персоналом» 252 часа по профилю направления 38.03.03 «Управление 

персоналом» на основе профессионального стандарта 07.003 «Специалист по управлению 
персоналом»; 

«Организация дорожного движения» 260 часов по профилю направления 23.04.01 
Технология транспортных процессов; 

«Использование теории и методики классической йоги в рамках преподавания 
физической культуры» 318 часов с учетом профессионального стандарта «Специалист по 
инструкторской и методической работе в области физической культуры и спорта»; 

«Общие вопросы охраны труда и функционирования системы управления охраной 
труда» 520 часов с использованием дистанционных образовательных технологий по 
направлению подготовки 20.03.01 Техносферная безопасность, на основе профессионального 
стандарта 40.054 Специалист в области охраны труда. 

2. Утвердить дополнительную программу профессионального обучения: 
2.1 Профессиональной переподготовки: 
«Машинист электросварочного передвижного агрегата с двигателем внутреннего 

сгорания» 250 часов. 
3. Утвердить размер оплаты за обучение по дополнительным  образовательным 

программам согласно приложению. 
 
 
 
Председатель Ученого совета                                                                  С.Ю. Наумов 
 
 
Ученый секретарь Ученого совета                                                             Н.В. Тищенко 



Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Протокол № 5 
от 27 апреля 2023 года 
Ученый секретарь Ученого  
совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ Н.В. Тищенко 

««УТВЕРЖДАЮ» 
Ректор СГТУ имени Гагарина Ю.А.,  
профессор 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 

 
 

Энгельсский технологический институт (филиал)  
Стоимость обучения  

Дополнительные профессиональные программы 
№ 
п/п 

наименование программы 
кол-во 
часов 

стоимость 
(руб.) 

1 

«Общие вопросы охраны труда и функционирования 
системы управления охраной труда» с использованием 
дистанционных образовательных технологий по 
направлению подготовки 20.03.01 Техносферная 
безопасность, на основе профессионального стандарта 
40.054 Специалист в области охраны труда 

72 3 500 

2 

«Общие вопросы охраны труда и функционирования 
системы управления охраной труда» с использованием 
дистанционных образовательных технологий по 
направлению подготовки 20.03.01 Техносферная 
безопасность, на основе профессионального стандарта 
40.054 Специалист в области охраны труда 

520 12 000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Протокол № 5 
от 27 апреля 2023 года 
Ученый секретарь Ученого  
совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ Н.В. Тищенко 

««УТВЕРЖДАЮ» 
Ректор СГТУ имени Гагарина Ю.А.,  
профессор 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 

 
 

Межотраслевой региональный центр переподготовки и повышения квалификации 
руководителей и специалистов федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Саратовский государственный 
технический университет имени Гагарина Ю.А.» 

Стоимость обучения 
Дополнительная профессиональная программа 

№ 
п/п 

наименование программы 
кол-во 
часов 

стоимость 
(руб.) 

1 

«Использование теории и методики классической йоги в 
рамках преподавания физической культуры» с учетом 
профессионального стандарта «Специалист по 
инструкторской и методической работе в области 
физической культуры и спорта» 

318 35 900 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Протокол № 5 
от 27 апреля 2023 года 
Ученый секретарь Ученого  
совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ Н.В. Тищенко 

««УТВЕРЖДАЮ» 
Ректор СГТУ имени Гагарина Ю.А.,  
профессор 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 

 
 

УБЦ АПТЭК 
Стоимость обучения  

Дополнительная профессиональная программа  
№ 
п/п 

наименование программы 
кол-во 
часов 

стоимость 
(руб.) 

1 

«Трехмерное моделирование» по профилю направления 
09.03.02 «Информационные системы и технологии» на 
основе профессионального стандарта «Графический 
дизайнер» 

60 

53 000 
(стоимость 
группы 10 
человек) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Протокол № 5 
от 27 апреля 2023 года 
Ученый секретарь Ученого  
совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ Н.В. Тищенко 

««УТВЕРЖДАЮ» 
Ректор СГТУ имени Гагарина Ю.А.,  
профессор 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 

 
 

Институт дополнительного и довузовского образования 
Стоимость обучения  

Дополнительные профессиональные программы 
№ 
п/п 

наименование программы 
кол-во 
часов 

стоимость 
(руб.) 

1 

«Выбор рациональных схем и средств технических 
измерений в машиностроении» по профилю направлению 
15.03.05 «Конструкторско-технологическое обеспечение 
машиностроительных производств» на основе 
профессионального стандарта 40.012 «Специалист по 
метрологии» 

22 
10 000 

(корпоративное 
обучение) 

2 
«Информационно-документационное обеспечение  
и сопровождение управления НИР организации» 
по профилю направления 38.03.02 «Менеджмент» 

34 2 000 

 3 
«Управление финансами» по профилю направления 
38.03.02 «Менеджмент» 102 

54 000 
(корпоративное 

обучение) 

 4 

«Управление персоналом» по профилю направления 
38.03.03 «Управление персоналом» на основе 
профессионального стандарта 07.003 «Специалист по 
управлению персоналом» 

252 10 000 

 5 
«Организация дорожного движения» по профилю 
направления 23.04.01 Технология транспортных процессов 260 

22  100 
(корпоративное 

обучение) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Протокол № 5 
от 27 апреля 2023 года 
Ученый секретарь Ученого  
совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ Н.В. Тищенко 

««УТВЕРЖДАЮ» 
Ректор СГТУ имени Гагарина Ю.А.,  
профессор 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 

 
УЦ ПО  

Стоимость обучения 
Дополнительные профессиональные программы  

№ 
п/п 

Наименование программы 
Кол-во 
часов 

Стоимость 
(руб.) 

Дополнительная программа профессионального обучения: переподготовка 
1 «Машинист электросварочного передвижного агрегата с 

двигателем внутреннего сгорания» 
250 8 000 

 


